Número do Documento: 2651357

Corrigenda

No Diário Oficial nº 188, de 16 de setembro de 2022, que publicou EDITAL Nº 001/2022-CCPM/PMCE, que
estabelece as normas e fixa o período de inscrição do Processo Seletivo de admissão de alunos para o ano
letivo de 2023, nos Colégios da Polícia Militar do Ceará e dá outras providências.

1- ONDE SE LÊ:

O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, O CORONEL COMANDANTE GERAL
DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ E O COORDENADOR DOS COLÉGIOS DA POLÍCIA MILITAR DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVEM TORNAR PÚBLICO a abertura das inscrições do
processo seletivo de admissão de novos alunos para o ano de 2023, nos 1º, 2º e 6º anos do Ensino
Fundamental do 1º COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR GENERAL EDGARD FACÓ (Fortaleza), no 6º e 7°
anos do Ensino Fundamental e no 1º ano do Ensino Médio do 2º COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR
CORONEL HERVANO MACÊDO JÚNIOR (Juazeiro do Norte), nos 8° e 9º ano do Ensino Fundamental e
1º, 2º e 3º anos do Ensino Médio do 3º COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR TENENTE MÁRIO LIMA
(Maracanaú) e nos 8° e 9º ano do Ensino Fundamental e 1º e 3º anos do Ensino Médio do 4º COLÉGIO DA
POLÍCIA MILITAR MINISTRO JARBAS PASSARINHO (Sobral), de acordo com a Lei nº 12.999, de 14 de
janeiro de 2000, e as condições estabelecidas neste Edital.

LEIA-SE:

O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, O CORONEL COMANDANTE GERAL
DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ E O COORDENADOR DOS COLÉGIOS DA POLÍCIA MILITAR DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVEM TORNAR PÚBLICO a abertura das inscrições do
processo seletivo de admissão de novos alunos para o ano de 2023, nos 1º, 2º e 6º anos do Ensino
Fundamental do 1º COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR GENERAL EDGARD FACÓ (Fortaleza), no 6º e 7°
anos do Ensino Fundamental e nos 1º e 2° anos do Ensino Médio do 2º COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR
CORONEL HERVANO MACÊDO JÚNIOR (Juazeiro do Norte), nos 8° e 9º ano do Ensino Fundamental e
1º, 2º e 3º anos do Ensino Médio do 3º COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR TENENTE MÁRIO LIMA
(Maracanaú) e nos 8° e 9º ano do Ensino Fundamental e 1º e 3º anos do Ensino Médio do 4º COLÉGIO DA
POLÍCIA MILITAR MINISTRO JARBAS PASSARINHO (Sobral), de acordo com a Lei nº 12.999, de 14 de
janeiro de 2000, e as condições estabelecidas neste Edital.

2- ONDE SE LÊ:

4.1.2. 2º COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR CORONEL HERVANO MACÊDO JÚNIOR (JUAZEIRO DO
NORTE).

TURNO
MANHÃ TARDE TOTAL

GERAL
FAIXA ETÁRIA

   CATEGORIA

   SÉRIE
DEPENDENTE

DEPENDENTE

COM

DEFICIÊNCIA

NÃO

DEPENDENTE

NÃO

DEPENDENTE

COM

DEFICIÊNCIA

DEPENDENTE

DEPENDENTE

COM

DEFICIÊNCIA

NÃO

DEPENDENTE

NÃO

DEPENDENTE

COM

DEFICIÊNCIA

6º Ano do

Ens. Fund.
16 01 16 01 16 01 16 01 68

Nascido a

partir de

01/01/2011

7º Ano do

Ens. Fund.
16 01 16 01 16 01 16 01 68

Nascido a

partir de

01/01/2010

TURNO
MANHÃ TARDE TOTAL

GERAL
FAIXA ETÁRIA

1º Ano do

Ens. Médio
36

02

36

02

36

02

36

02

152

Nascido a

partir de

01/01/2007

TOTAL DE

VAGAS
68 04 68 04 68 04 68 04 288 -------

LEIA-SE:

4.1.2. 2º COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR CORONEL HERVANO MACÊDO JÚNIOR (JUAZEIRO DO
NORTE).

TURNO
MANHÃ TARDE TOTAL

GERAL
FAIXA ETÁRIA

   CATEGORIA

   SÉRIE
DEPENDENTE

DEPENDENTE

COM

DEFICIÊNCIA

NÃO

DEPENDENTE

NÃO

DEPENDENTE

COM

DEFICIÊNCIA

DEPENDENTE

DEPENDENTE

COM

DEFICIÊNCIA

NÃO

DEPENDENTE

NÃO

DEPENDENTE

COM

DEFICIÊNCIA

6º Ano do

Ens. Fund.
16 01 16 01 16 01 16 01 68

Nascido a

partir de

01/01/2011

7º Ano do

Ens. Fund.
16 01 16 01 16 01 16 01 68

Nascido a

partir de

01/01/2010

1º Ano do

Ens. Médio
36

02

36

02

36

02

36

02

152

Nascido a

partir de

01/01/2007

2º Ano do

Ens. Médio - - - - 10 - 10 - 20

Nascido a

partir de

01/01/2006

TOTAL DE

VAGAS
68 04 68 04 78 04 78 04 308 -------

3- ONDE SE LÊ:

QUADRO GERAL.

1º CPM 152

2º CPM 288

3º CPM 292

4º CPM 272

TOTAL GERAL DE VAGAS 1004

LEIA-SE:

QUADRO GERAL.

1º CPM 152

2º CPM 308

3º CPM 292

4º CPM 272

TOTAL GERAL DE VAGAS 1024

4-ONDE SE LÊ:

4.1. Serão ofertadas o total de 1004 (um mil e quatro) vagas disponibilizadas, dentro dos limites de idade
estabelecidos pelo Conselho Nacional de Educação e do Conselho Estadual de Educação do Ceará,
conforme o quadro a seguir:

LEIA-SE:

4.1. Serão ofertadas o total de 1024 (um mil e vinte e quatro) vagas disponibilizadas, dentro dos limites de
idade estabelecidos pelo Conselho Nacional de Educação e do Conselho Estadual de Educação do Ceará,
conforme o quadro a seguir:

5-ONDE SE LÊ:

13.1. Serão matriculados os candidatos classificados, dentro do limite de vagas estabelecidas para cada ano
e turno, de acordo com o previsto no item 4, ficando o responsável pelo candidato na obrigação de
dirigir-se à Secretaria Escolar do respectivo Colégio da Polícia Militar, no período constante abaixo, para
efetuar a matrícula:

DATA E HORÁRIO 1º CPM-GEF
2º CPM-

CHMJ
3º CPM-TML 4º CPM-MJP

02/03/2023 (segunda-feira)

(08h00 as 11h00)

1º e 2º anos

Ensino Fundamental

6º e 7° anos

Ensino

Fundamental

8° e 9º ano

Ensino

Fundamental

8° e 9º ano

Ensino Fund.

02/03/2023 (segunda-feira)

(13h00 as 16h00)

6º anos

Ensino Fundamental
-

1º ano

Ensino Médio

1º ano

Ensino Médio

03/03/2023 (terça-feira)

(08h00 as 11h00)
-

1º ano

Ensino Médio

2º ano

Ensino Médio
-

03/03/2023 (terça-feira)

(13h00 as 16h00)
- -

3º ano

Ensino Médio

3º ano

Ensino Médio

05/01/2023 (quinta-feira) CONVOCAÇÃO DOS CLASSIFICÁVEIS.

06/01/2023 (sexta-feira)
Das 08h00 às 11h00

MATRÍCULA DOS CLASSIFICÁVEIS.

LEIA-SE:

13.1. Serão matriculados os candidatos classificados, dentro do limite de vagas estabelecidas para cada ano
e turno, de acordo com o previsto no item 4, ficando o responsável pelo candidato na obrigação de
dirigir-se à Secretaria Escolar do respectivo Colégio da Polícia Militar, no período constante abaixo, para
efetuar a matrícula:

DATA E HORÁRIO 1º CPM-GEF
2º CPM-

CHMJ
3º CPM-TML 4º CPM-MJP

02/01/2023 (segunda-feira)

(08h00 as 11h00)

1º e 2º anos

Ensino Fundamental

6º e 7° anos

Ensino

Fundamental

8° e 9º ano

Ensino

Fundamental

8° e 9º ano

Ensino Fund.

02/01/2023 (segunda-feira)

(13h00 as 16h00)

6º anos

Ensino Fundamental
-

1º ano

Ensino Médio

1º ano

Ensino Médio

03/01/2023 (terça-feira)

(08h00 as 11h00)
-

1º ano

Ensino Médio

2º ano

Ensino Médio
-

03/01/2023 (terça-feira)

(13h00 as 16h00)
-

2º ano

Ensino Médio

3º ano

Ensino Médio

3º ano

Ensino Médio

05/01/2023 (quinta-feira) CONVOCAÇÃO DOS CLASSIFICÁVEIS.

06/01/2023 (sexta-feira)
Das 08h00 às 11h00

MATRÍCULA DOS CLASSIFICÁVEIS.

6-ONDE SE LÊ:

14.2.1. No dia 12/01/2023, às 08h00, IMPRETERIVELMENTE, o responsável legal pelo candidato
classificável deverá comparecer na sede do respectivo Colégio da Polícia Militar, onde será realizada a
chamada dos candidatos classificáveis.”

LEIA-SE:

14.2.1. No dia 05/01/2023, às 08h00, IMPRETERIVELMENTE, o responsável legal pelo candidato
classificável deverá comparecer na sede do respectivo Colégio da Polícia Militar, onde será realizada a
chamada dos candidatos classificáveis.

7 - Permanecem inalteradas as demais disposições do edital.

Fortaleza/CE, 19 de setembro de 2022

Ricardo de Almeida Porto – Cel. QOPM

COORDENADOR DA CCPM
Mat. 103.434-1-0